approbo, cum aliquoties sit necessariū, sēpissime festiuū & elegans, si quis modo scite rem tractet. Nam mihi uidet Ambrosius in hanc partem, ut illius pace dixerim, immodicus esse nonnunquā. Ve luti cum Petrum ad prunas calfaciētem se, negat corporis frigus sensisse, cum id temporis frigus esse non posset, sed mentis hoc fuisse frigus. Eleganter hoc, quod ait in allegoria uersans. Sed frigus erat, ubi Iesus non agnoscebatur, ubi nō erat, qui lucem uideret, ubi negabatur ignis consumēs, Caeteracj in hāc sententiam, uerū nihil uetat, quo minus & narratio nis cōstet fides. Addit autem, si tempus consideremus, frigus esse nō poterat, ac paulo post, frigus ergo mentis, non corporis. Etenim licet in ea regione satis te peat cælum illis mensibus, tamen nox in æstuantissimis etiam plagiis suum frigus habet. Huic simillimū est quod subiicit de negatione Petri, magis argute, quam Petri n̄ uere patrocinās ei, quē Christus ad hoc gatio. ipsum labi passus est, ut ipse resipiscens miserāte Christo, cōfirmaret fratres suos. Et tamen adeo nouum uideri uult, i potuisse

potuisse peccare Petrum, ut peccatum ilius nec ab Euāgelistis comprehendī potuerit, perinde quasi satis idoneum sit argumentum, illos non assuetos, de quo uarie narrarint, cum idem plurimis accidat locis. Deinde cum apud Matthæum, ac Marcum prodenti puerilæ, respondeat, Nescio quod dicas, hūc detorquet, quasi non negarit dominum, sed à muliebri proditiō se separarit. Quod si maxime quis urgeat illum abnegasse, quod esset de numero eorum, qui fuerant cum Iesu Galilæo, aut ut à Marco scriptum est, Nazarenos, tamen hūc uerba deflectit, quasi negasset se nosse Galilæum, aut Nazarenum, quem dei filium nouerat. Rursum quod apud Matthæum habetur, Nō noui hominem, eodem torquet, quasi discipulus hominis non esset, qui discipulus dei uellet haberi. Nam quod confirmans rei ḡra adducit ex Paulo, Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed p̄ Iesum Christum & deum patrem (etiam si non nesciam secus ab Ihs explicari) mihi uidetur, nō naturam significasse Paulus, quam Christo non ademit,

ademit, sed infirmius quiddam & humilius intelligi uoluisse homini suocabulo, ueluti cum ait, An secundum hominem hæc loquor? Atq̄ hæc quidem licet plausibiliter & argute dicentes in schola declamatoria, tamē in rebus sacrīs, neq̄ plaudendū est, neq̄ decet argutari, neq̄ expedit torquere quicquā, ne dūm falsa defēdimus, ueris fidē abrogemus. Simplex est, iuxta Tragici sententia, ueritatis oratio, Nihil autē Christo neq̄ simplicius, neq̄ uerius. Fortassis huius generis est, quod Augustinus in homilia quadā, de muliere in adulterio deprehensa, quinq̄ uiros, & sextū uirum, non uirum ad allegoriam accommodat, meo iudicio coactus. Iam in numeris passim philosophantur, de numero trigesimo, sexagesimo, & centesimo, rem Hebraicā ad Græcos aut Latinos numeros accommodantes. Itē de quinq̄ millibus hoīm satiat̄, de qnq̄ panibus, de duobus piscibus, de talentis decem, quinque, & uno, de farinæ satis tribus, non quod negem alicubi in numeris latere mysteriū, sed qd in quibusdā ascita, detortāq̄ uideant adferri.

Simplicissimum est, quod idem uerissimum esse puto, decem, quinque, & una posita esse, pro plurimo, mediocris, & minimo. Est ubi summā parabolæ satis sit attigisse, etiam in ijs, in quibus allegoria uitari nō potest, uelut in parabola patris familiæ, aduersus nocturnum furem uigilantis, quæ nihil aliud deliniat, quam eius diei subitum & inopinatum aduentum. Sunt qui fastidiant omnes allegorias, tanquam rem arbitrariæ, somnijs simillimam. A quibus ut uehementer dissentio, cum uideam absq; his pleroque sensus, aut absurdos esse, aut pñiciosos, aut fuitiles, leues ac frigidos, cunctq; constet Christum allegorijs usum, & Paulū aliquot ueteris instrumenti locos per allegoriæ interpretari, ita non possum non improbare quorundam ineptum allegorismum, qui singunt, quod explicitant allegoria. Viator fessus insedit tergo ingētis draconis, arboris truncum esse ratus, is excitatus deuorauit miserum. Viator est homo, draco mundus, qui sibi innitentes perdit. Satis est ea, quæ reperiuntur in sacris literis ad allegoriam accommodare,

modare, si res ita postulet, ut ipsi nihil affingamus. Audiui quendam Theologū Parisiensem, qui de filio pdigo parabolam, in quadraginta dies protraxit, affingenſ iter abeuntis ac redeuntis, quasi nunc in diuersorio uesceretur artocrea, e linguis confecta, nūc præteriret molam aquatilem, nunc aliud atq; aliud ageret, & ad eiusmodi cōfictas nærias, Proprietarum, & Euangeliorum uerba detoruebat. Atque interim imperitæ multitudini, & crassulis magnatibus deus esse uidebatur. Nec sine causa ridet Hieronymus eos, qui poētarū fabulas ad Christum detorquent, nisi si quid ad mores cōmode deflectetur. Veluti fabula Protei, in incōstantes, Phærontis, in temerarios, Tantali, in auaros & parcōs, Misdae, in diuites stolidos, Danaës, in ius pecunia corruptū, Ixionis & Danaidum, in frustra laborantes. Quandoquidem dubium non est, quin ueteres in hunc usum pleraq; cōmenti sint. Nullum autem familiarius docendi genus, nec efficacius, quam per similiū collationem. Ea Christus à rebus uulgatissimis sumit,

i ij qui

qui suam doctrinam quammaxime popularer esse uoluit. Quis enim nō uidit iaci semen in terram? Quis non consperxit pescatores, iaciētes retia? Quis nescit palmites amputatos exarescere? Atque hæc uulgata mire nouat, ad suam philosophiam accommodans. De Scotidaturum subtilitatibus, paucorum est differe-re, in his promptum est quibuslibet philosophari. Vides exorientem solem, exhilararis. Quid uoluptatis sensurus, si cordis oculis exoriatur sol ille iustitiae? Molesta res est morbus corporis, quāto molestior animi morbus. Horres contagiū pestis corporalis, multo magis uitanda morum pestilentiū contagio. Res elegans tibi uidetur, hortus om̄i florum & arborū genere uernans, quale spectaculum animus innocentia uirens ac uirtutum om̄i genere exuberans? Vides serpentem, habes exēplum Christianæ prudentiæ. Vides columbam, habes imaginem Christianæ simplicitatis. Vides certum, habes symbolum admonens audientandas diuinās literas. Vides agnum, habes typum innoxiae mansuetudinis.

tudinis, Vrgethyems, admoneris, ut in rebus aqueris, fortunæ melioris expectatione te sustineas, Blāditur æstas, admoneris, ut te præpares ad uēturas erumnas, Grauis est senectus, aspiras ad immortalitatem, Grata est iuuentus, admoneris, ut uenturæ senectuti uirtutum, & eruditio[n]is pares præsidia. Ita quicquid hic uisibilis mundus offert oculis corporeis, eius idem reperies in rebus animi. Cæterū quibus ex fontibus p[ro]tend[untur] sunt allegoriæ, partim explicat Dionysius in opere cui titulum fecit, De diuinis nominib[us], partim Augustinus libro De doctrina Christiana tertio, propositis & explicatis Ticonij septem regulis, aliquanto plus honoris habens, primum infanti, deinde hæretico, quām nos habeamus scriptoribus quibusdam orthodoxis. Fortassis & à nobis nonnihil conferetur, si quando uacabit absoluere libellum olim coepsum, de Theologicis allegorijs. Interim unum illud addam, non satis esse, circunspicere, quomodo iuxta sensum historicum, qui simplex est, quomodo iuxta tropologicum,

i. iiiij qui ad

Allegorix Theologicæ.

qui ad mores & uitam communem pertinet, quomodo iuxta allegoricum, qui capit ac totius corporis mystici tractat arcana, quomodo iuxta anagogicum, qui cælestem attingit hierarchiam, diuersis in rebus uarie reluceat æterna ueritas (nam ad hunc modum uideo quosdam diuidere) uerum etiam considerandum erit in singulis horum, qui gradus sint, quæ differentiæ, quæ tractandi ratio. Quot modis tractat Origenes Abraham a deo tentatum, & in historiâ uersans, quos tamen locos inuenit: ut ne dicâ interim, quod typus pro uarietate rerum, ad quas accommodatur, pro diuersitate temporum, uelut aliam accipit figuram. Sicut pororum siliquæ, quibus perditus ille filius cupit explere uentrem famelicum, ad opes, ad uoluptates, ad honores ad munandanam eruditio[n]em possunt accommodari. Et tamen adhuc uersaris in tropologia. Quin tota parabola potest ad Iudeorum populum, ac gentes illius temporis applicari. Gentes resipiscunt, & recipiuntur, obmurmurant Iudei, placatusq[ue] pater communis. Iam ex personar[um] quibus

quibus accommodatur parabola, tempop[er] uarietate, noua penè facies sermonis nascitur, qua de re nonnihil attigimus in superioribus. Porro in tractandis allegorijs felicissimus artifex est Origenes, sedulus magis quam felix Ambrosius, si quis forsitan requirat exemplum quod imitetur. Quin & illud in Citatio. primitis admonendus est Theologiae candidatus, ut apposite citare cōdiscat sacræ scripturæ testimonia, non è summulis, aut elenchis, aut sordidis conciunculis, aut alijs id genus collectaneis, iam sexcenties aliunde alio confusis ac refusis, sed ex ipsis fontibus, nec imitetur quosdam, quos non pudet oracula diuinæ sapientiae uiolenter detorquere ad alienos sensus aliquoties & ad contrarios, Id nefiat, prima sit cura, librorum omnium ueteris, nouiç[us] testamenti sententiæ ex priscis illis interpretibus perdiscere. Audiui quosdam in palestris Sorbonicis non Palestræ uulgariter exercitatos, qui in frequentis, Sorbonicæ concione multa philosophabantur, cx. non intellecto themate, quod ex more proposuerant, ne ad literam quidem, ut i , s uocant,

uocant, magnōq; pudore doctorum hominū tumultuantur, extra oleas, ut est in puerijs, currentes. Sunt qui secum adserunt sua decreta, & uulgaribus opinionibus infecti, his seruire cogūt arcānam scripturam. Cum ex hac potius petenda sint alii de cœcta, Quod eleganter admonet Hilarius libro De trinitate primo, cui optimus diuinorum uolumen lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat, & retulerit magis, quam attulerit, neq; cogat id uideri dictis contineri, qd ante lectionem præsumperit intelligentem. Sunt qui eam ad publicos affectus ac mores pertrahunt, & cum huius regulæ seruire conueniat, quid oporteat fieri, huius patrocinio tuetur id, quod uulgo fit. Iam est occultius quidem, sed hoc ipso nocentius deprauandi genus, cum abutentes diuinæ scripturæ uocabulis, ecclesiam quæ Christi corpus est, inter Mundus. pretamur sacerdotes, mundum, quo uocabulo malis affectus designantur, interpretamur laicos Christianos, pinde quia si hi ad ecclesiā non pertineant, Interim qd de Chri-

Ecclesia.
Mundus.

de Christianis omnibus est dictum, proprie monachis accommodantes, cū quod de cultu diuino dictum est, ad solas cæremonias deflectimus, quod de sacerdotis officio, ad solas preculas utcunq; dictas trahimus. Próinde q; recte uolet uti scripturis, non sat habeat, q; siatuor, aut qnq; decerpisse uerba, Quin potius circumspiciat unde natum sit, quod dicitur, frequenter enim huius aut illius loci sensus ex superioribus pēdet. Perpendat, à quo dicatur, cui dicatur, quo tempore, qua occasione, quibus uerbis, quo animo, quid præcesserit, quid consequatur. Quando quidē ex hisce rebus expēs, collectisq; deprehendit, quid sibi uelit qd dictū est.

In his hæc quoq; seruāda regula, ut sensus quē ex obscuris & bis elicimus, respōdeat ad orbem illum doctrinæ Christianæ, respōdeat ad illius uitā, deniq; respōdeat ad æqtatem naturalē. Quidā impudentis scripturā diuinā trahunt ad sensum alienissimū, uelut is, qd dictū est de tenitorijs hostiū, apd' Abacuc, Turbabū pelles terræ Madian, detorsit ad Bartholomæum excoriatū, quod habet historia, licet

140 COMPEND. THEOLO.

licet ea fide careat, Aut is, qui, quod habetur in libro Iudith, Gyrantes uallem, uenerunt ad portam, stultissime deflexit ad argumenta quattuor librorum Petri Lombardi, qui scripsit sententias Theologicas. Sunt qui ludant uerbis scripturæ diuinæ, ac ueluti sit in centonibus poetarum, ad alienum sensum, ceu per iocum abutitur. Quod aliquoties facit diuus Bernardus, uenuste magis, quam graueriter, meo quidem iudicio. Sic enim imbiberauit uir ille præclarus sacras literas, ut nusquam non occurserent. Nam quod hodie quidam, si quando festiui student uideri, uerba mystica deprauant ad iocos scurriles, non solū indoctum est, uerum etiam impium, & supplicio dignum. Impingit hoc Hieronymus Origeni, quod aliquoties uim faciat scripturis, opinor, ut nos prorsus abducat à litera, plerunque sterili. Quin potius nemo fermè ueterum non alicubi torquet, quoties cum aduersario dimicant. Atque ipse etiam Hieronymus, quod uno in loco proptermodum fatetur. In his igitur cautius obseruandum, tum qua uis facta sit uerbis sacrīs.

Bernardus.

PER ERASMVM ROT. 141

sacrīs, nisi quis fas esse putat, id facere, quoties capiendus est hostis, aut à uitijis deterrendus infirmorum animus. Mihi uidetur rectissimum, ut caste, ut opportune sacrīs uerbis utamur. Si primū curaris, ut id facias quam optime, postea fiet, ut & facile facias. Id cum ubique præstari uelim, maxime tamē præstare conuenit, ubi res est cum aduersarijs nostræ religionis, aut ubi refellitur falsitas, & asseritur ueritas, aut ubi mysticæ scripturæ sensus enarratur. Fit enim alioqui, ut nō solum non euincamus, quod astruimus, uerum etiam risui simus aduersario. Et tamen mea sententia nusquam magis peccatum est à ueteribus. Huius generis arbitror, quod Ambrosius libro De spiritu sancto n. cap. vi. ex loco, q̄ est apud Paulum in epistola ad Philipp. capite tertio. Qui spiritu seruimus deo, ratiocina aduersus Arrianos, Spīritū sanctum aper-te deum dici, cōnectens has duas uoces πνεύματι & θεῷ, cū Graeco sermone magis exprimat sensus diuersus, uidelicet nos colere deum, nō corporeis uictimis, ac cæremonijs, sed spiritu, præsertim cū spiritui

spiritui non addatur suus articulus. Præterea qd Beda ex mulierculæ Cananææ uerbis, Miserere mei domine fili Dauid, colligit illam perfecta fide & deum credi disse Christum & hominē. Quod id tēporis opinor nec ipsos Apostolos credi disse, quasi deum agnoscat, quisquis dominī nomine compellet, aut quasi subsidiū huiusmodi non soleat & a sanctis uiris peti. Rursum quod Augustinus uerba Baptista, quæ leguntur apud Ioannē capite primo, Et ego nesciebā eum, abūde efficax telum arbitratur ad fundēdas uniuersas Donatistarum phalanges, interpretans, unū hoc eatenus latuisse Ioannem, quod Christus autoritatem baptisci sibi proprie seruasset, cum cætera nosset omnia. Neq; enim Christus magis autor est baptisini, quam ordinis, & tam ab haeretico consecratus episcopus, reconsecratur, ut interim donemus uerū esse sensum, quem inducit Augustinus.

Quod nunc dicturus sum, haud scio an uel præcipuam allature sit utilitatem, si qd dextre prestiterit, Id est huiusmodi, ut locos aliquot Theologicos, aut tibi p-

Loci pa-
randi.

res ipse,

res ipse, aut ab alio quopiam traditos accipias, ad quos omnia quæ legeris, uelut in nūdulos quosdam digeras, quo promptius sit, ubi videbitur, qd uoles uel promere, uel recondere. Velut (ut exempli causa rem notem) de fide, de ieiunio, de ferendis malis, de subleuandis infirmis, de ferēdis impijs magistratibus, de uitando simplicium offendiculo, de studio sacrarum literarū, de pietate erga parentes, aut liberos, de Christiana charitate, de honorandis primatibus, de liuore, de obrectatiōe, de castimonia, atq; alijs id genus, nam innumerabiles fingi possunt. His in ordinem cōpositis, iuxta rerum pugnantiam, aut affinitatem (ut in Copia quoq; nostra quōdam indicauimus) quicquid usquā insigne est in omnibus ueteris instrumēti librīs, in Euangelij, in Actis, in literis Apostolorū, quod uel pueniat, uel dissonet, ad hos erit redigendum. Quod si cui usum erit, poterit ex antiquis interpretibus, postremo ul' ex Ethnicis librīs hūc cōferre, quod usuifutū existimarit. Hac usum fuisse ratiōe diuū Hieronymū, ex ipsius scriptū mihi prope-

propemodū uideor animaduertere. Siue quid erit differendum, aderit ad manum parata supellex, siue quid explicandum, facilis erit locorum collatio. Quandoquidem hæc nō Origeni tantum, sed & Augustino optima ratio est interpretandi diuinis literas, si locum obscurum ex aliorum locorū collatione reddamus illumstrem, & mysticam scripturam, mystica, sacra sacram exponat. Atque hisce iam rebus instructus iugi meditatione uersetur in diuinis literis, has nocturna curet uersare manu, uersare diurna, has semper in manibus, semper habeat in senu. Ex his semper aliquid aut auribus instrepat, autoculis occurrat, aut animo obuersetur. In naturā ibit, quod usū perpetuo fuerit infixū.

*Song uers
jēr in fe
ous loris*

Nec mea sentētia fuerit incōsultum diuinos libros ad uerbum ediscere, uel nō intellectos, autore Augustino, quod equidem sic interpres, etiamsi sensum mysticum nondum p̄cipias. Nam facere, quod apud monachos aliquot fieri uideamus, nec aliter ediscere psalmos, quam Psitacus ediscit uoces humanas, plus habet tediū, quam fru-

Quibusdā prima et uiria fere rura est. statū ad vestrum ediscere: qđ egat nō probō. Et enī nō magis laboris, tu fructus multius. Quorsū n. attinet p̄petui more: vñ non intellecta reddere. Asinus ad Lyram.

ctus. Neque enim facilius tātum, ac tenacius inhæserint memoriae, quæ intelligimus, uerum etiam maiore cum utilitate. Id primum fieri uelim in noui testamenti uoluminibus, quæ tanto præsenti faciunt ad nostram professionem, ut hodie uel sola sufficere possint, nimirū uulgata iam & animis oīn infixa Christi doctrina. Nam olim Iudeis ad fidem adducēdis, necessario erat adhibēda ueteris autoritas instrumenti. Nunc nobis cum Iudeis, minimum est negotiū, & apud alios non est eadem autoritas libris Hebræorum. Etiam si non negem, plurimam ex illis utilitatem capi, si quis adhibitis allegorijs, uel ad Christum in illis adumbratum, uel ad mores accōmodet. Atque id si non immodeice, sed carptū fiat. Sūt enim, quæ uerbatim ad allegoriam trahere frigidum sit, quod admixta sint multa, non ut significant aliquid, sed ut tenor ac series historiæ constet. Sit igitur apud nos primus honos nouo testamento, per quod Christiani sumus, & ubi Christus nobis multo expressius, quam in ueteri depingit. Pro-

*Nouū te
franc
ed fēd.*

*Nouū te
stamentū*

ximus ueteri, & in hoc his libris, qui cū nouo maxime consentiunt, quales sunt Esaiae libri. Quanquam si dispositis, ut dixi, locis, frequenter Paulinas epistles cum Euangelijs, & cum utriusque cōferas Esaiam, reliquaque ueteris testamenti loca, futurū est ut hæc suapte spōte inhærescant & insideant memoriae. Quod si q̄s deterret hic labor, illud quaeso secum cogitet, qui conueniat, ut Theologus futurus, Sophisticas præceptiunculas ediscat, ediscat qualescumque in Aristotelem cōmentarios, aut etiam paraphrasim, ediscat Scotti conclusiones, quas uocant, & argumenta, & idem operae grauetur dare libris diuinis, ex quorum fontibus uniuersa scatet Theologia, quæ modo uere sit Theologia. At quanto satius est, semel hoc laboris (nec em dixerim tedij) deuorare, quam semper recurrentibus in orbem laboribus, quoties tractandum aut citandum erit aliquid, ad dictionarios, summulas, & indicies confugere, ueluti faciunt mei similes quidam, qui cum domini nihil habeat suppellectilis, quoties opus est cātaro aut patella,

perlepsa
similitudo

patella, à uincino petunt utendam. At recte monet sapiens ille, ut aquam de tua bibas cisterna, & adeo non sit necesse aliunde rogare, ut tu potius de tuo fonte derives in alios. Quin igitur omissis cōfusis istis formularijs, & impuris summulariorum lacunis, tuum ipsius pectus bibliothecam facito Christi, ex eo uelut è penuario depromito prouidus paterfamilias, seu noua, seu uetera, utcunque postulabit res. Longe uiuidius penetrat in animos auditorum, quæ e tuo pectore ceu uiua prodeunt, quam quæ ex aliorum farragine subleguntur.

Atqui inter hæc roget aliquis, quid tu, De commum adeo facilem & expositam iudicas mētarijs scripturam diuinam, ut absque cōmentarijs possit intelligi? Quid nī possit, aliquousque, prius cognitis dogmatibus, & hac quadixi collatione locorum adhibita? Alioqui quid aliud secuti sunt, qui príncipes in hanc commētarios ediderunt? inter quos præcipius est Origenes, sīchanc uenerem exorsus, ut nemo post illum ausit manus apponere?

k. ii. Quid aus

Quid autem uetet alios eodem peruenire, quò peruerent illi, si eadem ingrediuntur uia? Nō hæc dico, quod cuiquā autor esse uelim, ut præteritis ueterum commentarijs, diuinæ scripturæ scientiam sibi uiindicet, aut etiā uenetur, Imò partem laboris adimat nobis ueterum labor, adiuuemūr illorum commentarijs, dummodo primū ex his deligamus optimos, uelut Origenē, qui sic est primus, Basilīus. ut nemo cū illo conferri possit, posthūc Naziāze. Basilium, Nazianzenum, Athanasium, Athanasi Cyrrillum, Chrysostomum, Hierony- Cyrillos. mum, Ambrosium, Hilarium, Augu- Hierony- stinū. Deinde ut hos ipsos cum iudicio Ambros. delectūq; legamus, etiām si reuerenter le Hilarius. gi uolo. Homines erant, quædam ignos- August. rabant, in nōnullis hallucinati sunt, dormitarunt alicubi, nonnulla dederunt ut cunque uincendis hæreticis, quorū contentionibus tunc feruebant omnia. Præterea uix quisquam est horum, cuius falso titulo non permulta circunferantur, atque adeo, quod est impudentius, cuius libris non multa admixta sint aliena, id qd in Hieronymo certe palam argui- mus,

mus, & in Augustino forsitan arguemus. Nec ita multum negotij fuerit idem face re in cæteris, hoc est, in Origene in Ambroſio, in Chrysostomo. Quod ni hic quoq; fuerit oculatus lector, periculum est, ne impostoris aut nebulonis somnium, pro Hieronymi aut Ambrosij oraculo amplectatur. Sic em̄ hodie quidam τομήδιορ υπερφρονούμτεσ περαίμοται Sic ait Hieronymus in quadam sermone, sic Augustinus in quadam homilia ad fratres eremitas, pīnde quasi de tri- pode pronuntiarēt oraculum. Sit igitur delectus nō solum autorum, uerum etiā Delectus operum. Et in autoribus non hoc modo operum. discrīmen est, quod Græci precellūt Laz- tinos, quod ueteres recentiores, uerum etiā quod insingulis etiā generibus aliis sit alio præstantior. In operibus ca- uendum, ne nothū & supposititum pro germano uerōq; amplectaris. Próinde quandoquidem in tanta librorum mul- titudine, & in tanta ætatis fugacitate, nō uacat euoluere omnia, supereſt, ut pri- mum legam⁹ optima. Quorsum attinet in hisce neoteric⁹ coaceruatorib⁹ uerius, Coacer- uatores. k iij quam

quam interpretibus, bona horas haud bene collocare. In quibus primū quā multa sunt, quæ tibi postea sint maiore negotio dedisca. Deinde si quid ī ēst recti, id ex ueteribus haustum comperies. sed multum ferē ac decurtatū, quod ob linguae
rum & rerum īscitiam multa, & haud scio an optima, quoniam non assequebātur, coacti sūt prætermittere. Quid quod bona pars istorū, ne decerpit quidem ab illis, sed à sapientis collectis, ac trāffusis collectaneis, uelut ē decimal lacuna, suffuratur, ut poenē nihil resipiant sui fontis. De inde ne nihil de suo addidisse uideatur, aspergit aliquid suorum somniorum, aut ē forido quopiam, & pridie nato authore admiscet, quasi cum multa iura confundit coquus, ut inquit Plautus. Postremo, ut eadem doceant cum priscis, quam frigent apud hos, sordentq; omnia, obser-
monis infantissimam balbutiem. At Hieronymus ita delitijs omnia condit, ac locupletat, ut cum aberrat à uero, aut à re dīgreditur, tamē plus bonae rei doceat, quā isti cum uere rem tradunt. Utne dicam in-
terim, quod omnino tales ipsi reddimur,
cuius-

cuiusmodi sunt authores, in quibus assidue uersamur. Nec enim perinde ciboru qualitas transit in corporis habitum, ut letatio in animum ac mores legentis. Si in ieunis, in frigidis, in fucatis, in spinosis, ac rixosis scriptoribus assidui simus, tales euadamus oportet. Sin in his, q[uo]d uere sapiunt Christum, qui ardent, qui uiuunt aguntque, qui ueram pietatem & docēt, & præstant, hos saltem aliqua ex parte referemus. At dices, si nihil accesserit, parū instructus fuero ad palestram scholasticā. Ne q[uo]d uero nos pugilem instituimus, sed Theologū, & eum Theologū, qui quod profitetur malit exprimere uita, quām syllogismis. Nec est quod tibi tantopere displiceas, si inter istos parum Theologus habearis, quum inter eosdem, ne Hieronymus quidem ipse sit habiturus quod respondeat, ac fortasse nec ipse Paulus. In culpa est, non ipsa Theologia, quæ non sic nata est, sed quorundā tractatio, qui totam illā ad dialecticorū argutias, & Aristotelicā philosophiā detraxerūt, ut illic non pauloplus sit philosophiæ, q[uo]d theologiæ.

k iiiij Atqui

Atqui fieri potest ut rhetor aliquis, aut arithmeticus, aut musicus sic eandē tractet, ut nemo iam sit intellecturus, nisi qui prius artium illarum uim omnem cognitam habeat. Quid autē necesse est, ad omnes omnium quæstiunculas certa respondere theologum? Quarum neq; numerus est ullus, neque modus, neq; finis, dum hydræ in morē, pro una præcisa, sexcentæ repullulant. Sunt quæ parum pium sit inuestigare, sunt quæ citra salutis dispendium possint nesciri, sunt de qbus eruditius sit ambigere, & cum Academicis ἐπέξει, quam pronūtiare. Quisenim fructus, si me torqueam, ande² creare possit hoīem αρχαρτητοῦ? An deus aliquo ab ipso distincto sit unus? An possit respectum producere sine fundamento, & termino? an anima Christi potuerit falli, aut mentiri? An hæc propositio, deus est scarabeus, eque possibilis sit, atq; hæc, deus est homo? Dictum est, scrutamini scripturas, non ut semper dubitemus, sed ut dubitare desinamus. Non quod hoc exercitationis genus, in totum damnam. Sunt & in neotericoru libris

librīs multa digna cognitu. Sed ea pætam modice degustentur, sobrie castèq; tractentur. Nam hoc studiorum genus olim apud Theologos prorsus incognitum fuit. Deinde posteaquam irrepit, ut ferè sit in rebus humanis, paulatim in immensum increvit. Vnde coepit in aliquot iam Academijs parcius, ac moderatius adhiberi, uelut apud Anglos in Cantabrigiensi, apud Brabantos in Lozuanensi. Nec ideo minus florēt hæc studia, sed uerius florent. Quale uero spectaculum est, Theologum octogenarium nihil aliud sapere, quam mera sophismata? Nam huiusmodi non paucos uidimus olim Lutetiaz, quibus siquid de promendum fuisset ex Paulo, uidebātur sibi prorsus in aliū mundum translati. Prōinde si cui contigit tanta ingenij uis, ut utrumque studiorum genus complecti possit, eat sane per nos, eat quo illum sua uirtus uocat, eat pede fausto. Sed ab ijs tamē, quæ nos prætulim, incipendum, his maiorem ac meliorem uitæ partem impertiēdam, cēleo. Quod si alterutrū sit deserendum, non possum

non fateri quod uerissimum est, malum in hoc latus deflectere. Præstat paulo minus esse sophistā, quam minus sapere in Euāgelicis, & apostolicis literis. Sati⁹ est igno rare quædam Aristotelis dogmata, quam nescire Christi decreta. Denique malum cum Chrysostomo pius esse Theologus, quām cum Scoto inuictus. Illud certe negari non potest, per ueteres illos illustratam ac defensam Christi doctrinā, quos ita demum patiar antiquari, si constet horum argutissimis argutijs, & subtilissimis subtilitatibus uel unum Ethnicum conuersum ad Christi fidem, uel unum reuictum ac mutatum hæreticū. Nam quod hodie pauciores sunt, aut certe extant hæreses, id, si uerum fateri uolumus, fasciculis debemus uerius, quam syllogismis. Quis enim omnino nodus dialectica subtilitate nec̄ti potest, qui non eadem subtilitate dissoluatur, si liberum sit utrisque, quod uoluerint, assumere? Quis uero fructus, si nectas, quod explicare non potest, qui tamen non assentitur, immo aliquoties ne is quidem, qui nectit? Sed simplices illæ literæ, ueritate non argutia efficiaces

caces, totius orbis populos, pauculis annis innouare potuerunt. Verum missam faciamus studiorum collationē, sit in his suum cuique pulchrū, & ut Paulinīs uerbis utar, In suo quisque sensu acquiescat. Cui placent scholasticae conflictationes, sequatur suo quidem arbitratu, quod in scholis receptum est, modo ne solum hoc agat, modo ne nimium diu. Nam uidi cōplures, qui iam semicanī, cum prisca illa Theologia conatis sunt redire ingratiam, sed parū feliciter successit conatus, nimium serus. At si quis magis cupit instruētus esse ad pietatem, quam ad disputationem, statim ac potissimum uersetur in fontibus, uersetur in his scriptoribus, qproxime biberunt de fontibus. Si quid extiterit dubitationis, in his quæ pertinent ad pietatem, non deerit integro, prudentique uiro, quod è diuinis oraculis salubriter respondeat. Habet Paulus fidele cōsilium, ubi domini præceptum non habet. Quod diminutum erit in syllogismis, id pensabit sancta ad deum precatio. Denique satis inuictus fueris Theologus, si nulli

156 COMPEND. THEOLO.

si nulli succumbas uitio, nullis cedas cupiditatibus, etiam si à contentiosa disputatione discesseris inferior. Ab hunc magnus doctor est, q̄ pure docet Ch̄rm. Si turpe ducunt, nescire quid definitat Scotus, turpius est nescire, quid decernat Cl̄rs. Si parum Theologicum est non assequi, quæ scripsit Durādus, minus Theologicū est, non asseq̄ quæ scripsit Paulus. Adiunis oraculis nos men habet Theologus, nō abhumanis opinioribus. Et bona Theologia pars afflatus est, qui nō contingit, nisi moribus purgatiſſimis.

RATIONIS SEV COM
PENDII VERAE THE
OLOGIAE, PER DES.
ERASMVM ROTE
RODAMVM,
FINIS.

HVTTE NVS ERAS. OSVO S.

T Vas infinitas ad me epistolas non uidi, nā unam accepi in exercitu cū Tubingam ob sideremus, eamq̄ per breuem, quod uide re te oportet, cui infinitas illas cōmittas. Verum de eo, quem hūc cum libro principi offerēdo misisti, nihil est quod sollicitus sis, omnia pertulit. Neq; ego segnus rem curauit uam, & principem habui ad id negotium alacrem. Non egebat præconio meo tuū munus, ornabat ipsum semet a bunde. Ut legendo per currerat, en dignā inquit Erasmo rem, siccile ut diu faciat, diu nobis sup̄ sit, precastusq; est felicitatem tibi omnē, plenus optimæ de te spei. Quippe intelligit, quam tulit studijs, quod studijs cōmodum inuehas. Venit post Stromer, nam in Saxonia uxorem duixerat, necq; statim sequutus erat aulam, qui cum tua alioq; omnia, magis quam credataliq;, admiretur, tū uel imprimis hoc opus adorat. Gregorium Coppum alterq; principis medicū fecisti totū Erasmicū, habet tuos labores in manibus semp, legitq; ut uix alius audi. Hoc nomine irascuntur tibi multi, quod ex medicis atunt Theologos facerete. Iam & iure cōsultis molestus es, quodam à Bartholo transuersos agens, qui in tuis nūc otiantur, relicto penitus foro. Eandem cladem Theologistarū studio cum intuleris, adhuc miraris, qđ te oderint, faciunt ipsum hoc suo quodā iure, nam bene raro faciunt aliquid. Fuit totum hic mens rumor, & credo ad uos usq; peruenit, in bello occubuisse me. Hoc illi exultabant, hoc triūphabant. Quod siquid mihi accidisset, certum habeo, à Christo hoc impetrasse se, dicturos fuisse. Iam scio enim male precari nobis. Legi dialogū Latomi, & risi. Tu uero nō debes putare

EPISTOLA HVT TENICA

putare te hoc perdidisse tempus, quod scribenda
Apologiae dedisti, nam id nobis magni lucri uice
fuit. Quod scribis de Ferdinando, mire placet stu-
dia nostra amare adolescentem. Exexisti anima
mihi, sperantifore, ut orbis capita aduersus bar-
bariem nobiscum conspirent. Albertus Cardina-
lis strenue nos tuetur, meq; adhuc habet liberali-
ter, & tui desiderio tenetur maximo. Inique facis
qui te non offers illi, non credens mihi toties cla-
manti propensari illius erga te benignitatem. Mihi
commisit munus, quo te uicissim honorat. Patera
est ex argento deaurato, præter id, quod pondere
permagna est, arte adhuc commendabilis. Non
iudicabis indignum principe munus. Quanquam
ipse dicat, hoc se dare fugienti tibi, daturum siquā
do accedas ampliora multa. Vocaq; amoris hoc
poculum. Ipse quò tibi mittam dubius sum. Nam
in Angliam aiunt abire te. Scribe quid fieri uelis,
de patera primū, deinde quid tibi proponas. Belli
prospere omnia euenerūt. Magno Germaniā peri-
culo publico meū liberauim⁹. Quid magnopere
curemus enim, quod uiuat ille, cui quia adem⁹
oīa uiuendū misere est? Totā aliquādo rem leges.
Studgardiæ Capnionem conueni, positiū magno
in timore. Militares furores metuebat bonus pa-
ter. Sed ego Francisco ductore apud duces interce-
dente caueram, si ui capienda Studgardia esset, in
exercitu ut proclamaretur, Capnionis penatibus
nequis noceret. Hoc nescis quantum ille & quale
beneficiū interpretetur, cum ego conscius mihi
sim, officij mei fuisse, ut uiderē nequid pateretur
se indignum uir doctissimus atq; optimus. Præci-
pue eo in negotio magnitudinem suam ostendit
Francis